



**DANMARKS  
JÆGERFORBUND**

# FAKTA ARK

## MARKBRÆMMER

Markbræmmer er udyrkede bræmmer fra 1 til 20 meters bredde, som kan placeres både i kanten af marken, men også inde i en mark i omdrift. Markbræmmer kan indgå i opfyldelsen af GLM8 kravet om 4 pct. ikke-produktive arealer.

### Formålet med tiltaget

Markbræmmer kan fungere som buffer mellem et intensivt dyrket areal, og naturarealer eller andre landskabselementer. Som fx levende hegn, markskel og lignende. Markbræmmer kan også bruges hvis man ønsker at fjerne ukurante kiler, eller områder med lavt udbytte fx langs skovkanter og lignende. Markbræmmerne kan skabe tiltrængt variation i dyrkningsfladen, og dermed medvirke til at skabe komplette levesteder i landbruget. Tiltaget er særligt værdifuldt hvis det placeres i forbindelse med eksisterende natur og landskabselementer, samt vildt- og bivenlige tiltag.

### Placering

Det er tilladt at placere markbræmmer i kanten af en mark, fx langs et vandløb. Men du må også gerne placere bræmmer midt i en omdriftsmark. Markbræmmer kan også placeres på vedvarende græsarealer, blot bræmmerne på sin længste side ligger op til en af dine omdriftsmarker i en tilstødende markblok. Markbræmmerne skal altid være mindre end 50 procent af marken i den markblok den er en del af.



*Markbræmmer kan bruges hvis man ønsker at fjerne ukurante kiler, eller som buffer mellem intensivt dyrkede arealer og natur og landskabselementer.*

### Etablering

Markbræmmer skal indtegnes som en særskilt mark, og der skal være en tydelig adskillelse mellem markbræmme og de øvrige marker. Enten via forskel i plantedække eller hegn.



## DANMARKS JÆGERFORBUND

Du må også gerne etablere flere markbræmmer på samme mark, blot afstanden mellem dem er mere end 10 meter.

Markbræmmer kan etableres at foretage mekanisk jordbehandling og så en blomsterbrakblanding af mindst to forskellige frø- og nektarproducerende plantearter pr. m<sup>2</sup> senest 30. april. Den udsåede blomsterblanding skal udgøre mindst 50 pct. af plantedækket på arealet.

Du kan også lade plantedækket bestå af sidste års afgrøde med en naturlig fremspiring af planter.

### Regler for grundbetaling

Markbræmmer skal overholde samme aktivitetskrav som brakarealer, hvilket betyder de skal slås mindst en gang i perioden 1. april til 25. okt. Men vær opmærksom på at markbræmmer må **ikke** slås i forbudsperioden fra 1. maj - 31. juli.

Markbræmmer kan også etableres ved udsåning af blomsterblandinger. Her gælder samme krav som for blomster eller bestøverbrak, som giver mulighed for at lade markbræmmen ligge i 2 år uden omlægning, forudsat plantedækket i begge år opfylder betingelserne.

Læs flere faktaark om natur og vildtpleje.



Scan QR koden for mere viden



Markbræmmer er særligt værdifulde når de placeres i forbindelse med eksisterende natur og landskabselementer, samt vildt- og bivenlige tiltag Foto: Jakob Bergmann Nielsen